**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

**Geneze retribučních předpisů ve světle
causy J. A. Bati**

**Genesis of vindicative law in the light of J. A. Bata's case**

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce:

Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Zpracovatel:

Mgr. Jan Langmeier

Praha, listopad 2009

## Obsah

Úvod ..... 2
Kapitola I.: Rozbor pramenů a literatury k případu J. A. Bati ..... 4
Kapitola II.: Dekrety prezidenta republiky – obecné shrnutí ..... 14
Kapitola III.: Retribuční a znárodňovací zákonodárství po II. světové válce ..... 33
Kapitola IV.: J. A. Baťa – okolnosti převzetí firmy, postoje za války ..... 57
Kapitola V.: Znárodnění firmy Baťa a.s. Zlín ..... 71
Kapitola VI.: Národní soud a J. A. Baťa ..... 76
Kapitola VII.: Spor J. A. Baťa vs. Tomáš Baťa ml. .... 104
Kapitola VIII.: Majetkové nároky rodiny Baťů a snaha o rehabilitaci J. A. Bati po r. 1989 ..... 107
Závěr ..... 115
Seznam použitých pramenů a literatury ..... 120
Summary ..... 123

## Úvod

Otázka dekretů prezidenta republiky, které jsou někdy nazývány tzv. Benešovými dekrety (jde o poněkud pejorativní označení, které užívají zejména odpůrci dekretů ze sudetoněmecké strany<sup>1</sup>), nepatří pouze do oboru právních dějin, ale má dosud značný dopad do oblasti současného platného práva i do oblasti české a evropské politiky. To jsou nejspíše hlavní důvody, proč jsou tyto dekrety v dnešní době předmětem častého zkoumání.<sup>2</sup> Mimo to byly v nedávné době zkoumány i Ústavním soudem ČR, který opakovaně potvrdil jejich legitimitu.<sup>3</sup> Dozvuky mnoha případů, které mají původ právě v aplikaci dekretů, jsou poměrně často medializovány na veřejnosti a jsou tedy i po více než šedesáti letech předmětem právních sporů, které řeší české (ale i evropské) soudy<sup>4</sup>.

Ze všech dekretů prezidenta republiky jsou nejvíce zkoumány a zpochybňovány dekrety, které se týkají odsunu národnostních menšin, znárodnění a retribucí. Případ Jana Antonína Bati jsem si vybral z toho důvodu, že je i v současné době velmi aktuální. V roce 2007 se podařilo J. A. Baťu zprostit viny a zrušit tak nespravedlivý rozsudek, který byl vynesena Národním soudem v roce 1947. Tím se však otevřela nová cesta k případnému odškodnění rodiny Baťů za znárodněný majetek firmy Baťa na území Československa. Jedná se ale o velmi složitou kauzu, takže nelze

---

<sup>1</sup> K názorům německých kritiků dekretů prezidenta republiky např. BLUMEN-WITZ, D.: Benešovy dekrety z roku 1945z hlediska mezinárodního práva. Edvard Beneš a Střední Evropa, Praha 1994; KIMMINICH, O.: Benešovy dekrety. Střední Evropa, Revue pro středoevropskou kulturu a politiku, č. 44-45, 1994.

<sup>2</sup> Z řady českých autorů se tomuto tématu věnuje např. KUKLÍK, J.: Mýty a realita takzvaných Benešových dekretů, Praha 2002; KUKLÍK, J.: Londýnský exil a obnova československého státu 1938 – 1945, Praha 1998; PAVLÍČEK, V.: O české státnosti, I. díl, Praha 2004; PAVLÍČEK, V.: Dekrety prezidenta republiky, in JECH, K. – KAPLAN, K. (vyd.): Dekrety prezidenta republiky 1940 – 1945, druhé vydání, Brno 2002, WINKLER, P.: O dekretech prezidenta republiky z let 1940 – 1945. Právní aspekty odsunu sudetských Němců, Ústav mezinárodních vztahů, Praha 1996. Z českých kritiků dekretů MANDLER, E.: Benešovy dekrety, Praha 2002.

<sup>3</sup> Ústavní soud v souvislosti s dekrety vydal celou řadu rozhodnutí, např. nálezy US Pl. 14/94, I. ÚS 59/93, IV. ÚS 56/94, II. ÚS 192/96, II. ÚS 14/03, I. ÚS 318/06.

<sup>4</sup> V poslední době např. právě kauza Tomáše Bati u Evropského soudu pro lidská práva – rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva č. 43775/05

zcela předjímat její budoucí vývoj. V této práci jsem se proto pokusil o jakousi genezi celého spletitého případu, jehož hlavní body, které následují po stručné obecné rekapitulaci problematiky dekretů a zejména dekretů znárodňovacích a retribučních, tvoří: odsouzení J. A. Bati Národním soudem, znárodnění firmy Baťa, spor mezi J. A. Baťou a Tomášem Baťou ml. o kontrolu nad rodinným podnikem a konečně snaha dosáhnout odškodnění za znárodněný majetek.

# Kapitola I.: Rozbor pramenů a literatury k případu J. A. Bati

## Prameny

### 1) Archivní prameny

Hlavním archivním pramenem, dokumentujícím trestní kauzu J. A. Bati, je **soudní spis Národního soudu sp. zn. TNs 12/1947**. Spis je archivován v Národním archivu v Praze v Oddělení státní správy z let 1945- 1992 (4. oddělení) ve fondu Národní soud, číslo listu NAD 925, kart. 162. Tento fond je zpracovaný a zpřístupněný veřejnosti.

Soudní spis oproti jiným soudním spisům Národního soudu není příliš objemný. Jeho obsahem jsou všechna procesní podání jak ze strany obžaloby, tak ze strany obhajoby, stenografický záznam hlavního líčení, protokoly o hlavním líčení, listinné důkazy, procesní rozhodnutí soudu a několik dalších dokumentů. Z počtu podání všech právních zástupců obžalovaného je zřejmé, že obhajoba byla velmi důkladná a precizní. Z podání Národního prokurátora je ve spise obsažena pouze obžaloba. Z procesních úkonů soudu bych zmínil zejména rozhodnutí předsedy soudu o obsazení senátu a rozhodnutí o změně obsazení v senátu, které zásadním způsobem ovlivnilo průběh hlavního líčení. Zejména zásadní bylo rozhodnutí o změně obsazení senátu, vyvolané skutečností, že dva zástupci demokratických stran se omluvili z účasti na řízení a byli nahrazeni zástupci levicových stran, čímž byl porušen princip proporcionality zastoupení politických stran a byla tak ohrožena nestrannost soudu. Součástí spisu je i poradní protokol při rozhodování o rozsudku, který byl otevřen až v roce 1993 Nejvyšším soudem ČR.

Mezi další archivní prameny bych řadil **internetový server mbelza.web.cz** vydavatele literárních děl J. A. Bati a knih o jeho cause Marka Belzy. Na tomto serveru v části věnované J. A. Baťovi jsou

umístěny jak archivní dokumenty, poskytnuté rodinou J. A. Bati z jeho soukromého archivu, které dokládají loajalitu J. A. Bati k Československému státu v době okupace i např. okolnosti zápisu firmy Baťa na černou listinu spojenců. Jde např. o Memorandum J. S. Brocka z Úřadu pro správu cizího majetku, dopis J. A. Bati prezidentu Benešovi z 20. 6. 1942, přehled podpory protinacistického odboje J. A. Baťou během okupace Československa aj. Jsou zde umístěny i články osobností, které se postavili za očištění jména J. A. Bati.

Jako další internetové prameny bych chtěl uvést stránky [www.batahistory.com](http://www.batahistory.com), který obsahuje některé další dokumenty k případu, tyto stránky již ale v současné době nejsou v provozu. Zajímavé informace, zejména k počátkům podnikání firmy Baťa ve Zlíně obsahuje i server [zlin.estranky.cz](http://zlin.estranky.cz). Na těchto stránkách je např. umístěn opis živnostenského listu, který získal Antonín Baťa v r. 1894, na základě kterého začali podnikat Antonín, Anna a Tomáš Baťa.

Ve vztahu k případnému vyplacení náhrady za znárodnění firmy Baťa v Československu je důležitým pramenem i rozhodnutí Evropského soud pro lidská práva ve Štrasburku ve věci Baťa vs. Česká republika ze dne 24. 6. 2008 (43775/05), který je zpřístupněn na internetových stránkách soudu <http://www.echr.coe.int> - The European Court of Human Rights HUDOC Portal.

## 2) knižní prameny

BAŤA, J. A.: Těžké časy, Krásná Lípa 2008


[…]


Odsouzení J. A. Bati Národním soudem k patnácti letům žaláře a konfiskaci majetku tak poskytlo dostatečnou záminku proto, aby se nemusela vyplácet náhrada za znárodněnou firmu Baťa a.s. Zlín. To platilo pro české úřady až do loňského roku.

Mimo tuto zpolitizovanou kauzu v ČSR musel J. A. Baťa po druhé světové válce čelit ještě dalšímu stejně závažnému nebezpečí. Syn zakladatele firmy Baťa – Tomáš Baťa ml. a jeho matka vznesly vůči J. A. Baťovi nárok na celou světovou organizaci Baťa. Argumentovali tím, že jsou dědici Tomáše Bati a že kupní smlouva mezi Tomášem Baťou a J. A. Baťou z roku 1931 je neplatná. Podali mnoho žalob po celém světě a tak začalo mnoho právních bitev o majetek firmy, které se táhly mnoho let. Nemocný a mnohaletými spory unavený J. A. Baťa nakonec kapituluje a v roce 1962 uznává nároky Tomáše Bati ml., kromě majetku na území Brazílie, která se stala jeho novým domovem. Značně nápomocný na straně Tomáše Bati ml. v těchto sporech byl i Československý stát, který odmítl vydat doklady o právech J. A. Bati, které zůstaly ve Zlíně.

Tomáš Baťa ml. tak nakonec získal navzdory poslední vůli svého otce celosvětovou organizaci Baťa, ovšem oslabenou o domovskou centrálu ve Zlíně. Není proto překvapující, že po pádu komunismu v Československu, se Tomáš Baťa ml. pokusil získat zpět rodinný majetek popř. náhradu za jeho znárodnění. Pokus o privatizační projekt Zlínského podniku nakonec selhal a tak zbyla pouze cesta k vyplacení náhrady. Posledním krokem v této snaze byla stížnost k Evropskému soudu pro lidská práva, která však byla neúspěšná.

Zároveň s pádem komunismu a se snahou Tomáše Bati ml. o vyplacení náhrady za znárodnění, vznikla iniciativa, která měla zbavit J. A. Baťu nespravedlivého odsouzení. První pokus, který učinil generální prokurátor ČR JUDr. Šetina, byl neúspěšný. Nejvyšší soud ČR jeho

stížnost pro porušení zákona zamítl, aniž se vůbec zabýval hmotněprávní stránkou věci. Jednalo se o rozhodnutí poněkud nešťastné, nejspíše opět poplatné době svého vzniku, které zabránilo průchodu spravedlnosti na dalších třináct let. O politickém pozadí tohoto rozhodnutí svědčí dobové tiskové zprávy, které dokládají, že se mnozí politici opět začali obávat nutnosti vyplácet náhradu za znárodněný majetek, v případě, že by byl J. A. Baťa zproštěn viny. Díky snaze rodiny J. A. Bati a přístupu městského státního zastupitelství v Praze byla nakonec umožněna obnova řízení, která proběhla v roce 2007. Rozhodnutím městského soudu v Praze byl následně J. A. Baťa po šedesáti letech osvobozen. Jediným svědkem v tomto řízení byl Tomáš Baťa ml., který se svého strýce rozhodně zastal a splatil mu tak alespoň částečně svůj dluh.

V současné době tak stojí rodina J. A. Bati před rozhodnutím zdali podat svůj vlastní nárok na náhradu za znárodněný majetek firmy. Je nepochybné, že po očištění jména J. A. Bati by jejich nároky měly nepochybně větší šanci na úspěch. Z pohledu českých úřadů byl výhradním vlastníkem firmy Baťa J. A. Baťa a nikoliv Tomáš Baťa ml. Česká republika, jak ostatně vyjádřila v nedávném řízení před Evropským soudem pro lidská práva, vždy považovala kupní smlouvu z roku 1931 za platnou. Proto by měly být všechny nároky Tomáše Bati ml. resp. jeho dědiců odmítnuty jako neopodstatněné a naopak by měly být přezkoumány nároky dědiců J. A. Bati. Rozhodným orgánem pro vyplácení náhrady je Ministerstvo financí. Dle současné judikatury Ústavního soudu by se mělo ministerstvo těmito nároky zabývat. Je otázkou, jak případně rozhodne. Zdali odmítne nároky s poukazem na to, že dekrety prezidenta republiky již nemohou zakládat právní vztahy (v souladu se starší judikaturou Ústavního soudu), nebo zdali rozhodne na základě dekretu č. 100/1945 Sb. ve prospěch žadatelů. Jde opět o politicky velmi citlivé rozhodnutí, které mimo jiné stát případně velmi finančně zatíží. Je ale otázkou, jestli by neměla po šedesáti letech převládnout (stejně jako v trestní kauze J. A. Bati) přeci jen spravedlnost popř. morální právo na náhradu navzdory

fiskálním dopadům tohoto rozhodnutí. V případě, že by Ministerstvo tuto žádost zamítlo, mohou se pochopitelně oprávněné osoby domáhat svých práv před nezávislými soudy, které by se neměly nechat ovlivnit politickými otázkami rozhodnutí.

Tato celá kauza je malým příspěvkem k živé diskuzi o poměrech československé politiky a justice během druhé světové války a v období těsně poválečném. Formálně v Československu převládaly demokratické poměry až do února 1948, ale bylo tomu skutečně tak? Jedna zjevně zpolitizovaná kauza samozřejmě nezakládá totalitní režim, ale jen případné budoucí výzkumy mohou ukázat, kolik procent retribučních případů bylo zpolitizováno. V této souvislosti by pak mohla v budoucnu vzniknout debata o tom, zdali neposunout rozhodné datum dle zákona č. 119/1990 Sb. a zákona č. 87/1991 Sb. před rok 1948.

Pro českou justici je nepochybně dobře, že se po tolika letech odhodlala k nápravě této křivdy. Snad bude do budoucna tak opět platit masarykovské heslo „Pravda zvítězí“.
