Oponentský posudek na rigorózní práci Jana Langmeiera, Geneze retribučních předpisů ve světle causy J.A.Bati

J.Langmeier si zvolil pro svoji práci velmi zajímavé téma. Zabýval se případem Jana Antonína Bati, který byl odsouzen v roce 1947 Národním soudem a v roce 2007 byl zproštěn viny a nespravedlivý rozsudek byl zrušen.

Autor si v kontextu této kauzy vytkl úkol sledovat majetkové otázky spojené s rodinou J.A.Bati. Popisuje proces znárodnění firmy Baťa a posléze i spor mezi J.A. Baťou a Tomášem Baťou o kontrolu nad rodinným podnikem. V závěrečné kapitole mapuje majetkové nároky rodiny Baťů a snahy o rehabilitaci J.A. Bati po roce 1989.

Kladem práce je využití přímo archivních pramenů, příslušných dekretů prezidenta E. Beneše a internetových zdrojů.

V úvodní kapitole autor také charakterizuje knižní české i zahraniční tituly i novinářskou produkci týkající se jím vybrané tematiky.

Proces s J.A.Baťou líčí rigorozant na základě soudního spisu NS sp. Zn. TNs 12/1947, který je uložen v Národním archivu v Praze. Na základě soudních usnesení a rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva z roku 2005 pak sleduje další osudy případu rodiny Baťů.

Myšlenka ukázat znárodnovací dekry a dekry retribuční „ve světle causy J.A.Bati“ je inspirativní. Chybí mně však jistá vyváženost, neboť v textu převažuje líčení trestněprávních a civilněprávních aspektů případu J.A. Bati a T.Bati. Práce by tak spíše měla nést název Causa J.A. Bati ve světle retribučních a znárodnovacích dekretů. Těm je v předložené práci věnována vedle retribučních dekretů rovněž velká pozornost.

Autor líčí plasticky osobní i podnikatelský život J.A.Bati, vysvětluje i důvody, které Baťu vedly k tomu, že se nezapojil do zahraničního odboje v Londýně. Poskytl mu však výraznou finanční podporu. Vedle Zlína vytvořil J.A. Baťa svoji podnikatelskou základnu v Brazílii. Velmi dobře postihuje J.Langmaier proti němu přípravu zkonstruovaného zpolitizovaného procesu.

K rigorózní práci J. Langmaiera nemám závažnější připomínky a doporučuji ji jako výborný podklad k obhajobě.

Náměty pro obhajobu: Lex Jan Antonín Baťa

---

Prof. JUDr.PhDr.K.Adamová, CSc.

Praha, 28.12.09